- 1 -

广油„2020‟27号

关于印发《广东石油化工学院
体育场馆管理办法》的通知

各单位、部门：

经校长办公会议讨论通过，现将《广东石油化工学院体育场

馆管理办法》印发给你们，请遵照执行。执行中遇有问题，请及

时向体育学院及相关部门反映。

                      广东石油化工学院

                             2020年 7月 2日

- 2 -

广东石油化工学院体育场馆管理办法

第一章  总  则

第一条  为加强学校体育场馆的管理，使学校资源得到合理

有效利用，在保证体育教学、训练、竞赛等日常教学工作有序进

行的同时，更好地开展群众体育活动。结合我校实际情况，制定

本办法。

第二条  学校所有体育场馆与设施均属学校财产，学校体育

学院负责校内体育场馆的使用、保养清洁和开放等管理工作，并

制定相应的管理细则和岗位职责。各单位、部门和个人在使用场

馆过程中都有保证场馆安全、保持环境卫生和维护各项活动秩序

的权利和义务。

第二章  体育场馆管理

第三条  根据学校教学、训练、竞赛和开放的实际需求，体

育场馆日常管理维护人员数量及工资待遇等由学校统筹安排。

第四条  为保证体育场馆的正常使用，根据体育场馆的实际

需要，体育学院定期闭馆封场进行保洁保养工作。

第五条  严格执行体育场馆的管理制度，进入体育场馆内人

员应当服从管理人员的指挥，自觉遵守和维护公共秩序。对违反

场馆管理规定、擅自闯入场馆、破坏场馆设施者，管理人员有权

进行教育，并要求赔偿。

- 3 -

第六条  任何单位或个人使用体育场馆举办活动或办班应以

书面形式提出申请，经学校宣传部、保卫处审核把关，体育学院

批准后方可使用体育场馆。

第七条  体育学院师生应起模范带头作用，自觉遵守本办法，

秉公办事，不徇私情，共同管理好体育场馆。

第八条  游泳池管理人员每年要进行卫生体检一次，领取合

格证书，持证上岗。

第三章  体育器材管理

第九条  所有体育器材、设施均属学校财产，未经允许任何

人不得外借。

第十条  体育器材的使用，首先应满足体育教学的需要，一

般情况不单独外借，如特别需要，学生可持学生证借用器材，但

当日内必须归还。

第十一条  教师非教学时间使用器材，需先填写借条，借条

上记明借用期限，经体育学院办公室主任审批后方可借用。损坏

及遗失器材，照价赔偿。

第十二条  上课时间借用器材，经由任课教师批准后，可由

班级值日生负责领取。领取后签署班级、领用人姓名、领取器材

名称，数量以及任课老师姓名。课堂中损坏或丢失器材，由借用

班级集体赔偿，任课老师负责追究赔偿。

第十三条  运动队训练或比赛需用体育器材及用品等，须由

- 4 -

教练员办理借用手续，教练员签名，经体育学院办公室主任批准

后，方可借用，按时归还。

第四章  体育场馆开放

第十四条  为了充分调动全校师生参与课余群体活动的积极

性，除游泳池外，在周一至周五下午课外活动时间（17:40-19:30）

对师生员工免费开放。免费开放期间，本校师生员工一律凭学生

证、工作证、退休证进场，其余人员未经允许不能进场。除学校

组织的赛事、活动外，在非课外活动时间及节假日期间使用体育

场馆、游泳池，实行有偿服务。

第十五条  学校教职工家属必须持教职工的有效证件或在教

职工本人的陪同下，在体育场馆免费开放时段进入体育场馆可免

费;在非免费开放时段进入体育场馆，凭教职工有效证件享受校内

收费待遇。

第十六条  学校体育场馆实行有偿租赁，按规定收取一定的

费用，校内各单位团体需要使用体育场馆，必须提前一周与体育

学院场馆中心联系，报分管场馆的副院长审批。校外各单位团体

需要使用体育场馆的，还需报宣传部、保卫处备案后方可使用。

第十七条  任何部门、团体或个人未经体育学院、宣传部、

保卫处和分管校领导同意，不得擅自对外租借和使用体育场馆。

第十八条  为了保证体育教学、训练需要，学校所有体育场

馆的使用由体育学院安排，各单位、部门如需申请使用体育场馆

- 5 -

开展活动，在不影响教学、训练的前提下，体育学院应给予大力

支持。

第十九条  体育学院根据各场馆的用途、特点和要求，建立

健全各种管理制度，分别制定使用管理细则，确保使用设施及人

身安全。

第二十条  学校体育场馆的日常管理工作，包括设施设备日

常维护、水电、灯光设备管理、清洁等各项工作必须责任到人，

确保场馆的整洁和设施设备安全。

第二十一条  体育教学、训练、比赛及保养期间体育场馆停

止开放。

第二十二条  为了不影响师生的正常休息，午休时间及晚上

10:00以后应停止所有体育场馆的使用。

第五章  体育场馆收费标准及收费管理

第二十三条  体育场馆收费标准如下:

1. 羽毛球场、乒乓球台收费标准:

校内:羽毛球场每个场地 10 元/小时，乒乓球台每张 5 元/小

时。

校外:羽毛球场每个场地 30元/小时，乒乓球台每张 10元/小

时。

2. 网球场收费标准:

校内:每个场地 25元/小时。

- 6 -

校外:每个场地 50元/小时。

3. 篮球场、排球场收费标准:

校内:每个场地 25元/小时。

校外:室内每个场地：300元/小时，室外每个场地：80元/小

时。

4. 游泳场收费标准:

校内:每人每次 5元。

校外:每人每次 20元。

所有游泳者必须持有健康证方可进场。健康证工本费每人每

年 5元。

5. 足球场收费标准:

校内: 大场 300元/小时，小场 200元/小时。

校外: 大场 800 元/小时，小场 500 元/小时。使用足球场比

赛 3000元/全天，2000元/半天。

6. 田径运动场收费标准:

校内：师生员工凭工作证，退休证和学生证免费。

校外：人员进学校田径场 5元/次。

使用田径场比赛 3000元/全天，2000元/半天

7. 健身房收费标准:

校内:每人每次 3元/小时。

校外:每人每次 20元/小时。

- 7 -

第二十四条  根据学校相关规定，所有收费由茂名广油资产

经营有限公司（下称“资产公司”）统一管理，统收统支，每年结

算一次。可通过资产公司的校园一卡通账号或微信、支付宝等指

定方式进行收费，禁止以任何现金的形式进行收费。各场所管理

员要做好场馆收入、使用记录，并接受监督检查。

第二十五条  体育场馆税后收入的 30%作为学校管理费，5%

作为资产公司管理费，65%作为体育学院的发展基金及临时聘请人

员劳务费、学生活动、教师文体活动等方面工作的补充经费。

第二十六条  体育学院教师举办涉及收费的培训班、训练班

等按本办法第二十三条“校内体育场馆收费标准”执行。

第六章  处  罚

第二十七条  在体育场馆管理使用中，收取现金、擅自收费、

私定收费标准或私设小金库，私分收入的，一经发现，上报学校

相关部门严肃处理。

第二十八条  专职管理人员必须严格遵守岗位职责，因玩忽

职守造成的伤害后果和责任事故按有关规定追究责任。

第七章  附  则

第二十九条  本办法由学校负责解释，具体解释工作由体育

学院等相关部门承担。

第三十条  本办法自发布之日起施行。

公开方式：主动公开

校对人：李然

广东石油化工学院办公室                  2020年 7月 6日印发